celius.

Calenus.

Seruinus.

Domitius

Afer

Iulius Afric-

anus

Trachallus

Vibius Cris-

pus.

Brutus

Cornelius

Celsus.

IMITAT. AC APPARATV. 43

dinem? suam scilicet quisque naturæ indolem, suum
genium, suam naturæ propensionem imitatur.

ALTERVM EST, QVOD SI VNVM
Ciceronē naturālē & legitimu existimemus, ppter-
ea q; eius pfectissima est eloquentia, necesse igitur
nos habere, ut cæteros oēs, graues & magnoſ au-
tores, Plautū, Terentiu, Cæsarē, Hortēſū & Fabiū
Quint. abortiuos & spurios esse pſiteanur: qua i-
uriæ illiberalitate excellētes illi uiri, & ingenij glo-
ria immortales prorsus sunt indignissimi.

SUNT ETIAM QVI MVLTIS ET
magis instruēti argumētis, optimos autores statū
& semp, sine ullo delectu euoluēdos suadeat: pro-
pterea q; ipse Cicerō nō unū sibi ad informādu ora-
tionis filū p̄posuit, sed uim Demosthenis, copiā Pla-
tonis, iucūditatemq; Isocratis, rara ingenij felicitate
fuerit cōsecutus. Et tanq; uarij sunt animi, corporis
ac uoluntatis habitus, ita uarios quoq; autores es-
se, in suo quenq; genere probatos: ut omnī cōſenſio
ne conueniat, eiusmodi quandā in cōſilio habendā
esse rationem, ut cum nō unum aliquē, quē imite-
mur, elegerimus, cōpositio tamē nostra sit pura, & q-
liter fluens, concitata uel tēperata. ANGELVS
POLITIANVS uir intelligens & eloquentiae
etiam studiosus, & ut ego quidē iudico, admirabilis
dicēdi gratia affluens, q; illā Ciceronianæ līxewē
faciē, indolē atq; ideā leui desperatione fract⁹, cōſe
qui se posse nullo consideret modo, Ciceronē unum
imitandum non esse, edita, quam hic adscripsi, epi-
stola parum prudenter p̄cepisse uidetur.

Altera caus
sa, quāobrē
nō vnuſ Cī
cero videa-
tur imitan-
des esse.

tertia caus
sa.

Angelus Po-
litianus.

B
T
O

44 DE ELOCUTIONIS
ANGELVS POLITIANVS PAV-
LO CORTESIO SVO S. D.

EMITTO EPISTOLAS DIL
gentia tua collectas: in quibus legendis, ut
liberè dicam, pudet & bonas horas male
collocasse. Nam & præter omnino paucis, minime
digne sunt, quæ uel à docto aliquo lectæ, uel à te
collectæ dicantur. Quas probē, quas rursus impro-
bē, nō explico. Nolo sibi quisquam uel placeat in his
auctore me, uel displiceat. Est in quo tamen à te dis-
sentia, de stylo nonnihil. Non enim probare soles, ut
accepi, nisi qui lineamenta Ciceronis effingat. Mihi
uero lôge honestior tauri facies, uel leonis, quām si-
miae uidetur: quæ tamē homini similior est. Nec ijs,
qui principatum tenuisse creduntur eloquentiae, si
miles inter se, quod Seneca prodidit, fuerunt. Ridē-
tur à Quintiliiano qui se germanos Ciceronis putā-
bant, quod bis uerbis periodum clauderet, esse uide-
antur. Inclamat Horatius imitatores, ac nihil aliud,
quām imitatores. Mihi certe, quicunq; tantum com-
ponunt ex imitatione, similes esse uel p̄sitaco, uel pi-
cæ uidentur, proferentibus quæ nō intelligunt. Ca-
rent enim, quæ scribunt isti, uiribus & uita, carent
actu, carēt affectu, carēt indole, iacent, dormiūt, ster-
tūt. Nihil ibi uerum, nihil solidum, nihil efficax. Nō
exprimis (inquit aliquis) Ciceronem, quid tum? nō
enim sum Cicerō, me tamen, ut opinor, exprimo. Sunt
quidam præterea mi Paule, qui stylum, quasi panē,
frustulatim mēdiant; nec ex die solum uiuunt, sed

IMITAT. AC APPARATV. 45
& in diē: tū nisi liber ille præsto sit, ex quo qđ ex-
cerptant, colligere tria uerba non possunt. sed hæc
ipsa quoq; uel indocta iunctura, uel barbaria inho-
nesta contaminant. Horum igitur oratio semper tre-
mula, uacillans, infirma, uidelicet male curata, ma-
le pasta: quos ferre profecto non possum. Iudicare
quoq; de docti impudēter audentes, hoc est, de il-
lis, quorum stylum recondita eruditio, multiplex le-
ctio, longissim⁹ usus diu quasi fermētauit. Sed ut ad
te redeam Paule, quem penitus amo, cui multum
debeo, cuius ingenio plurimum tribuo, que so, ne su-
perstitione ista te alliges, ut nihil delectet, quod tuū
plane sit: & ut oculos à Cicerone nunquam deijci-
as. Sed cum Ciceronem, cum bonos alios multū diū-
que legeris, cōtriaueris, edidicēris, concoxeris, & re-
rum multarum cognitione pectus impleueris, ac iā
cōponere ipse aliquid parabis, tum denum uelim,
qđ dicitur, sine cortice nates: atq; ipse tibi aliquādo-
sis in cōfilio, folicitudinēmq; illam morosam nimis
& anxiā deponas effingendi Ciceronem: tuas de-
niq; uires uniuersas pericliteris. Nam qui tātū ri-
dicula ista, quæ uocatis lineamenta, contemplantur
attoniti: nec illa ipsa, mihi crede, satis repræsentat,
& impetum quodāmodo retardant ingenij sui: cur
rentiq; uelut obstant, & (ut utar Plautino uerbo)
remoram faciunt. Sed ut bene curvere non potest,
qui pedem ponere studet in alienis tantum uesti-
gijs: ita nec bene scribere, qui tanquam de præscri-
pto non audet egredi. Postremo scias, infelicis esse
ingenij, nihil à se promere, semper imitari. Vale.

M. et. p. gozzi.

SANT PLARE A QVE ALIA. M.V.I
re deſiderat oratione, ſummatim hic perſcribere no
luit ut mea hec oratio ratio inſormandi fundis proſue.
rit, iudicium meum de aliorum ſcenetis ſeciffere, cum illa aut
uel dignitate uialaffe, uel debito magnis preferim. Et
clariſſimis hominibus uiderat detraſuſe, etenim enim po
teſt, ut cui animi metuens cui eouit scriptis differen
tia, ſed in humana meis unitis diligenciis ſint impelli, quo
q; ezzig. Et eleverat illi autem motus ſint impelli, quo
do picquie flagrati: Et cum q; ſuo q; ſep̄ genio, amittit
mea, eſp̄ potius, q; inſigni cuiusq; idem, ardui, ſqua
inductione certa ſyli ſep̄ratione effigie poffit, quae
qua in immitione ſyli pponat: Et enim impſam quae
in modis eſt, NATVRAM exp̄imere pfecte
no poffumus, ſic tunc CONSILIVI mid eſpeſa
prudente uolumiſig ratione, que ex natura pfecti
ſectione, ergo integrum nobis erit: ut uocula in linguis
caſuau genetivis, uel Ciceroni, uel Virgilio cerebro
uifuppa ſuile animaduertentium, ea in ſimili ar-
gumento expliſado pfectemus, intertemur, effingamus.

A V T S I V A N V I A L I O A E, M.V.I
li diſputat, ppter natura diuerſitate q; habuit diſ
ſimile exp̄imere nequeamus, cuius ef' demetia, tra
ta laboris coſtitutione, granu etia ualitudinis piciu
lo, oes augtores euolueret uelleſa danguſuſefantum,

Confutamus nos eniſus, ne natura
ſequi exiunt
marcescere pofet
ſeptem q; annis

di temeritate cōsingāt; q̄ scilicet solus Cicerō legitimū naturae partus sit: ceteri oēs illegitimi & spuriū habeātur: q̄s non planē stipes, uel sensus cōis inops, statim intelligat, hoc q̄ sit ridiculū & ex triuio sumptū conuitum? Nam auctores oēs, quorū letatio balbutiētis lingua lubricum liberali orationis flexu corrigit: uel morum ac uitae auget dignitatē: uel rerum omnium caussas, originem, consecutiones perdoat, non solum legendos esse, sed quantum in quoq; est, aliqua etiam ex parte ediscēdos, publicus orbis consensus confirmavit. Nam & olim magna cum admiratione sunt lecti, & posteritas quoq; cū propter styli aeternitatem, tunc uero multarum maximarumq; rerum pulchritudinem, & fecundam exemplorum ubertatem deuotis animis leget, attaret, perdisceat. Sed ut studiosē legendi erūt omnes, sic tamen non omnes, quod fieri non potest, erunt imitandi. Nam si hanc uulgi opinionem magnis erroribus implicatam, & quæ eruditissimis uix rationibus, ex eorum auelli animis potest, qui priorem sibi opinionem induerunt, maxime illis concedamus, ut scilicet artium sciptores omnes legendi sint, omnes imitandi, quæ per deum immortalem, tanta in quoq; mortalium studij uehementia, quæ tanta ingenij fecunditas, quæ tanta naturae bonitas, eure, lucubrationum, industriae, & omnis deniq; miseriae, quam plurimam habet feruens literarum studium, patiētia & indefessa gnauitas inoffensuq; conatus ullus esse potest, ut cum acri & uehementi naturae incitatiōe in summi alicuius indolē atq; ēxi⁹ aemū

Auctores
omnes legē
di quidem
erunt, non
sunt imi-
tandi.

Feruens li-
terarū stu-
dium pluri-
mam habet
misericordiam.

atione adēquandam, tam laboriosē incumbamus: nec tamen queamus, nisi multorum annorum studiorumq; decursu, quandam ueluti styli faciem asse qui, aut eum ipsum exprimere, quē per omnia imitari, aenulari, & pari dictionis collocatione præsentare conanur, uelle tamen, quod sperari à nemine possit, omnes imitari. An non omnes imitamur, legimus, atterinus, euoluimus, ediscimus, Ciceronē cum imitamur? Cum enim eum imitemur, qui raro naturae miraculo, & inaudita ingenij felicitate, studiorum auspicijs atq; successu, quod singuli uix magno animorum conatu consecuti uidentur, id unus uniuersum in se conuertit, omnes iam legimus, omnes imitamur. Huic igitur, qui officiosa aenulatione, & propensa animi inductione in exemplum eloquentiae, consilijs, prudentiae, dignitatis, ac uirtutum denique omnium sibi proponet, omnes (ut sæpe idem repeatam) iam legit, oēs est imitatus. vt enim absurdē ridiculum est, & omnium illusione dignissimum, cum domi hortum habeas, qui herbarum, arborum, fructuum, florum, earum deniq; rerū omnium, quæ uel ad hominis uitam, uel afflictam ualeutdinem, longa & uehementi morbi saeuitia fractam, colligendam pertinent, ubertate ac copia diffuat, malle tamen, relicto tam felici compēdio, omnes orbis partes, regionum loca perreptare, ut quas domi habeas herbarum & fructuum diuitias, eas ingeniti & infelicissima laboris frustratiōe peregrē quæ vere: sic insaniæ propemodum est, quæ in intius Ciceronis lectione felicissimo studij successu asseq pos-